
 

Area Entrate 

Servizio Gestione TARI  
 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N.  17    DEL  25/11/2019 

 

 

Oggetto: Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art 192 comma 1 del D.Lgs. n. 

267/2000. 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs. n. 50/2016, alla 

società ALLEMANO INSTRUMENTS SRL, con sede legale in  S.S. PER VOGHERA, 52 

- 15057 – TORTONA (AL), C.F. 03694310016, P.IVA  01859600064, della fornitura 

di n. 1 Distanziometro Laser fascia alta “DISTO D510 LEICA” e n. 3 

Distanziometri Laser fascia media “GEODIST 50 GEO-FENNEL”  mediante Ordine 

Diretto di Acquisto su MEPA. 

 

Impegno spesa complessiva di € 724,68, di cui imponibile pari ad € 594,00 ed IVA 

al 22% pari ad € 130,68. 

  

Smart CIG: Z502ACAB73  

 

 

 

 

        Pervenuta al Servizio Finanziario               Registrata all’Indice Generale 

In data ___________ prot. n° _______            In data 05/12/2019 con il n° 2305 

 

 

 

 

 

 

 



 

Area Entrate 

Servizio Gestione TARI  

2 

 

 

Il Dirigente del Servizio Gestione TARI, dott.ssa Paola Sabadin, di concerto con il Dirigente del 

Servizio Contrasto all’Evasione e Innovazione dei Procedimenti Tributari, Dr. Sergio Aurino,  

 

Premesso che: 

 con delibera n. 21 del 18.04.2019 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 

previsione 2019/2021; 

 con delibera n. 300 del 27.06.2019 la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2019/2021; 

 

Considerato che: 

 le attività di contrasto all’evasione tributaria comportano la necessità di effettuare 

numerosi sopralluoghi finalizzati all’acquisizione di dati relativi agli immobili da sottoporre 

a tassazione; 

 il personale incaricato di tali sopralluoghi necessita di adeguati strumenti per la rilevazione 

di distanze, superfici e volumi, in maniera rapida e precisa; 

 l’intensificazione delle attività di accertamento e di contrasto all’evasione, già avviata negli 

ultimi mesi, comporta un incremento dei sopralluoghi da effettuare; 

 con Determinazioni n. 38 e n. 39 del 28/12/2018 si era stabilito di procedere all'acquisto 

rispettivamente di n. 3 Misuratori Laser fascia media “EINHELL TC-LD 50 2270080” 

mediante Ordine Diretto di Acquisto MEPA dalla società CENTRO AUTOMAZIONE UFFICI 

SNC, con sede legale in  VIA BERTA, 2/B - 91025 - MARSALA (TP), P.IVA  01695550812 e di 

n. 1 Misuratore Laser fascia alta “DISTO D510 LEICA 792290” mediante Ordine Diretto di 

Acquisto MEPA dalla società ADPARTNERS SRL, con sede legale in  VIA ALTEA, 12/A - 30015 

- CHIOGGIA (VE), P.IVA  03340710270; 

 non è stato possibile perfezionare i summenzionati Ordini di Acquisto in quanto gli articoli 

non erano più disponibili alle condizioni previste in determina; 

 

Visti: 

 l'art. 107 co. 2 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce la competenza dei dirigenti 

relativamente all’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno; 

 l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 che disciplina l'impegno di spesa; 

 l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, in virtù del quale la stipula dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione indicante il fine che si intende perseguire, l’oggetto, 

la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 

motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 

 l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici), come modificato dal 

D.Lgs. n. 56/2017, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 



 

Area Entrate 

Servizio Gestione TARI  

3 

 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. Nelle procedure di cui all’ art. 36, 

comma 2, lettera a) [affidamenti di importo inferiore a 40.000 Euro], la stazione appaltante 

può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 

che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

 il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 il Regolamento di Contabilità; 

 l’art. 4 comma 2 del D.lgs. 165/2001; 

 l’art. 9 comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. 78/2009; 

 la DGC 146/2016 recante le modalità e le procedure per la stipula dei contratti;  

 la disposizione del Direttore Generale n.28 del 30/07/2012 e le circolari PG/2012/547856 

del 10/08/2012 e PG/2017/668068 del 05/09/2017 del Coordinamento del Servizio 

C.U.A.G., in cui si prevede che i Dirigenti, responsabili della spesa, non sono tenuti ad 

acquisire il preventivo parere del C.U.A.G. per gli acquisti effettuati tramite CONSIP o 

MEPA; 

 la segretariale PG/2016/849298 del 26/10/2016 recante “Novità legislative in materia di 

acquisizione di beni e servizi”; 

 

Ritenuto che: 

 l’oggetto del contratto è la fornitura di n. 1 Distanziometro Laser fascia alta “DISTO D510 

LEICA” e n. 3 Distanziometri Laser fascia media “GEODIST 50 GEO-FENNEL”; 

 i prodotti sopra indicati, offerti dalla società ALLEMANO INSTRUMENTS SRL sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, rappresentano una soluzione efficiente per 

effettuare misurazioni di immobili sia in condizioni standard (distanze fino a 50 mt – 

distanziometri fascia base) che non standard (distanze  comprese tra 50 mt e 200 mt – 

distanziometro fascia alta); 

 ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto può essere stipulato, per 

gli affidamenti di importo non superiore a  40.000 Euro, mediante corrispondenza 

commerciale; 

 

Dato atto che: 

 le clausole essenziali del contratto e la forma che lo stesso assumerà sono quelle indicate 

dalle regole di E-Procurement, nonché dalle condizioni particolari di contratto predisposte 

dal Punto Ordinante ed inviate al fornitore (ODA su piattaforma MEPA); 

 la scelta del contraente è effettuata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 

50/2016, mediante affidamento diretto alla società fornitrice ALLEMANO INSTRUMENTS 



 

Area Entrate 

Servizio Gestione TARI  

4 

 

SRL; 

 ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge n. 241/90, l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione 

del presente provvedimento è stata espletata dalla stessa dirigenza che lo adotta;  

 ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, non si rinviene nel presente 

provvedimento una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, che imporrebbe 

dovere di astensione in capo al responsabile del procedimento competente all'adozione 

dell'atto medesimo; tanto, in ottemperanza, altresì, al disposto di cui all'art. 6 del “Codice 

di comportamento dei dipendenti pubblici”, adottato con D.P.R. n. 62/2013; 

 la spesa complessiva di € 724,68, di cui imponibile pari ad € 594,00 ed IVA al 22% pari ad € 

130,68– trova copertura sul Bilancio 2019, Capitolo 251057 “ACQUISTO ATTREZZATURE 

PER ATTIVITA’ DI RECUPERO EVASIONE TARES/TARI” - Missione 1 – Programma 4 - Codice 

Bilancio 01.04-2.02.01.07.002; 

 

Verificata la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis del 

D.Lgs.167/2000 e dell'art.13 comma 1 lett. B del vigente Regolamento sul sistema dei controlli 

interni approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4/2013; 

 

Atteso che in relazione alla procedura da attivare è stato richiesto all'A.N.A.C. il codice CIG 

riportato in oggetto; 

 

Precisato, infine, che con nota PG/2019/946916 del 25/11/2019 è stata data preventiva 

informativa al Direttore Generale e al Vice Sindaco con delega al bilancio, della presente 

procedura; 

 

DETERMINA 

 

Revocare le Determinazioni Dirigenziali n. 38 e n. 39 del 28/12/2018, ed i relativi impegni di spesa; 

 

Affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, alla società ALLEMANO 

INSTRUMENTS SRL, con sede legale in  S.S. PER VOGHERA, 52 - 15057 – TORTONA (AL), C.F. 

03694310016, P.IVA  01859600064, per la fornitura di n. 1 Distanziometro Laser fascia alta 

“DISTO D510 LEICA” e n. 3 Distanziometri Laser fascia media “GEODIST 50 GEO-FENNEL” 

mediante Ordine Diretto di Acquisto su MEPA. 

 

Impegnare, ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L., a favore della società ALLEMANO INSTRUMENTS SRL, 

l’importo complessivo di € 724,68, di cui imponibile pari ad € 594,00 ed IVA al 22% pari ad € 

130,68 sul Bilancio 2019, Capitolo 251057 “ACQUISTO ATTREZZATURE PER ATTIVITA’ DI RECUPERO 

EVASIONE TARES/TARI” - Missione 1 – Programma 4 - Codice Bilancio 01.04-2.02.01.07.002; 

 

Disporre il presente affidamento sotto condizione risolutiva in caso di accertamento dei motivi di 



 

Area Entrate 

Servizio Gestione TARI  

5 

 

esclusione di cui all’art. 80 del d.Lgs. n. 50/2016 nonché in caso di irregolarità dei tributi locali di 

cui al Programma 100 e di irregolarità contributiva (DURC); 

Dare atto che il perfezionamento dell’acquisto avrà luogo con le modalità e nelle forme previste 

dal MEPA, con stipula del contratto e la trasmissione dell’ordine generato dal sistema e 

autorizzare il Servizio CUAG, Area Gare Forniture e Servizi, a repertoriare l’ordine d’acquisto ai 

sensi dell’art. 17 del Regolamento per la disciplina dei contratti, da registrarsi in caso d’uso. 

Trasmettere il presente atto al Dipartimento Ragioneria per la registrazione all'indice generale e 

gli adempimenti consequenziali. 

Dare atto che il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria 

 

Allegati facenti parte integrante del presente atto: 

1) Bozza ordine MEPA 

per un totale complessivo di  3  pagine siglate e progressivamente numerate  

 

 

Servizio Contrasto all’Evasione  

e Innovazione dei Procedimenti Tributari 

Il Dirigente 

Dott. Sergio Aurino 

Servizio Gestione TARI 

Il Dirigente  

Dott.ssa Paola Sabadin 



 

Area Entrate 

Servizio Gestione TARI  

6 

 

 

 

 

Determina n° ....... del ............................. 

 

Letto l’art. 147 bis comma 1 D.lgs. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.L. 174/2012, 

convertito in Legge 213/2012. 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, D.lgs. 267/2000, vista la regolarità contabile, si attesta la copertura 

finanziaria della spesa sui seguenti capitoli: 

 

Classificazione ____________  Bilancio 2019 capitolo ___________ Impegno ___________ 

 

Data                                                                                         

 

 

                                                                                                          IL RAGIONIERE GENERALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO SEGRETERIA GENERALE 

SERVIZIO SEGRETERIA DELLA GIUNTA COMUNALE 

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 10, comma 1, del D.lgs. 

267/2000. 

Dal ________________ 

     p.  IL SEGRETARIO GENERALE 

 



INAIL: Codice Ditta / Sede di Competenza

AL-206192

AL

0783748472

Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

004390364330

Posizioni Assicurative Territoriali - P.A.T.
numero

0204426402

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale

CCNL applicato / Settore COMMERCIO / COMMERCIO ALL'INGROSSO

Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

15/03/2000

INPS: Matricola aziendale

4

5235932

CIG

Codice Fiscale Impresa

non inserito

1R7SKN

AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE

Nr. Identificativo Ordine

Partita IVA Impresa

FORNITORE CONTRAENTE

03694310016

Data Creazione Ordine

Data Limite invio Ordine firmato digitalmente

Mercato Elettronico

01859600064

80014890638

ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO

Validità Documento d'Ordine (gg solari)

Partita IVA Intestatario Fattura

IPA - Codice univoco ufficio per Fatturazione
elettronica

Codice Fiscale Ente

Strumento d'acquisto

01207650639

CUP
Z502ACAB73

Tipologia impresa SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ LIMITATA

10/12/2019

06/12/2019

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

BENI

Descrizione Ordine ACQUISTO DISTANZIOMETRI LASER

Bando BENI
Categoria(Lotto) Materiali elettrici, da costruzione, ferramenta

Nome Ente COMUNE DI NAPOLI

COMUNE DI NAPOLI - SERVIZIO GESTIONE IUC TARINome Ufficio
CORSO ARNALDO LUCCI. 66-82, 80100 - NAPOLI
(NA)

Indirizzo Ufficio

0817953824/nullTelefono / FAX ufficio

PAOLA SABADIN / CF: SBDPLA63L66L736YPunto Ordinante
PAOLA.SABADIN@COMUNE.NAPOLI.ITEmail Punto Ordinante

AMILCARE LODOMINIOrdine istruito da

ALLEMANO INSTRUMENTS SRLRagione Sociale

S.S. PER VOGHERA, 52 - 15057 - TORTONA(AL)Indirizzo Sede Legale
0131892026/0131892925Telefono / Fax

PEC Registro Imprese ALLEMANO@PEC.IT

Non inseritoPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al
rilascio attestazione regolarità pagamenti
imposte e tasse:

1 diPagina 3



Oggetto dell'ordine ( 1 di 2 ) - Scheda tecnica: Piccoli macchinari, attrezzature e utensili da lavoro

Marca: LEICA - Codice articolo produttore: DISTO D510 LEICA - Nome commerciale: DISTANZIOMETRO
LASER - Codice articolo fornitore: DISTO-D510 - Prezzo: 399 - Acquisti verdi: NO - Quantità vendibile per
unità di misura: 1 - Lotto minimo per unità di misura: 1 - Tempo di consegna (solo numero): 15 - Disponibilità
minima garantita: 10 - Garanzia: 24 - Tipo assistenza: SI - Allegato:
leica_disto_family_brochure_lca748536p_it_web.pdf - Descrizione tecnica: DISTANZIOMETRO LASER
LEICA CON PORTATA 200 METRI, PRECISIONE 1mm - Tipo contratto: Acquisto - Area di consegna:
ITALIA - Materia prima preponderante: Plastica - Tipologia (d - g): Distanziometro - Tempo di consegna: 15
giorni lavorativi - Unità di misura per tempo di consegna: giorni lavorativi - Prezzo per unità di prodotto: 399,00 -
Unità di prodotto: Pezzo - Unità di misura: Pezzo

Oggetto dell'ordine ( 2 di 2 ) - Scheda tecnica: Piccoli macchinari, attrezzature e utensili da lavoro

Marca: GEO-FENNEL - Codice articolo produttore: GEODIST 50 - Nome commerciale: DISTANZIOMETRO
LASER - Codice articolo fornitore: GEODIST-50 - Prezzo: 65 - Acquisti verdi: NO - Quantità vendibile per unità
di misura: 1 - Lotto minimo per unità di misura: 1 - Tempo di consegna (solo numero): 15 - Disponibilità minima
garantita: 10 - Garanzia: 24 - Tipo assistenza: SI - Descrizione tecnica: DISTANZIOMETRO LASER PORTATA
50 METRI PRECISIONE 2mm - Tipo contratto: Acquisto - Area di consegna: ITALIA - Materia prima
preponderante: Plastica - Tipologia (d - g): Distanziometro - Tempo di consegna: 15 giorni lavorativi - Unità di
misura per tempo di consegna: giorni lavorativi - Prezzo per unità di prodotto: 65,00 - Unità di prodotto: Pezzo -
Unità di misura: Pezzo

ALTRI ELEMENTI DELL'ORDINE

Nome Valore
MEPA - Termini di pagamento per
fornitura di prodotti

30 GG Data Ricevimento Fattura

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT81U0521648672000002740752
Soggetti delegati ad operare sul conto (*) MARCO OBERTI - BRTMRC69E11L304K

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del
presente Ordinativo di Fornitura

RIEPILOGO ECONOMICO

Oggetto Nome Commerciale Prezzo Unitario (€) Qtà ordinata Aliquota
IVA (%)

Prezzo
Complessivo
(IVA esclusa)

DISTANZIOMETRO
LASER

1 399,00 22,00399,00 €1 (Pezzo)

DISTANZIOMETRO
LASER

2 65,00 22,00195,00 €3 (Pezzo)

594,00Totale Ordine  (IVA esclusa) €

IVA € 130,68

Totale Ordine (IVA inclusa) € 724,68

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

2 diPagina 3



CORSO ARNALDO LUCCI. 66-82 - 80142 - NAPOLI - (NA)Indirizzo di Consegna
CORSO ARNALDO LUCCI. 66-82 - 80142 - NAPOLI - (NA)Indirizzo di Fatturazione
COMUNE DI NAPOLIIntestatario Fattura
80014890638Codice Fiscale Intestatario Fattura
01207650639Partita IVA da Fatturare
Bonifico BancarioModalità di Pagamento

NOTE ALL’ORDINE

Nessuna nota aggiuntiva

DOCUMENTI ALLEGATI ALL’ORDINE

Nessun allegato inserito

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

DISCIPLINA ED ALTRI ELEMENTI APPLICABILI AL PRESENTE CONTRATTO

Ai sensi di quanto disposto dagli artt. 46, 47, 48 e 49 delle Regole del Sistema di e-procurement della
Pubblica Amministrazione, nel rispetto della procedura di acquisto mediante Ordine Diretto, con il
presente Ordine Diretto il  Soggetto Aggiudicatore accetta l'offerta contenuta nel Catalogo del Fornitore
con riferimento al bene/servizio sopra indicato. Ad eccezione delle ipotesi previste ai comma 3, 4, 5, 6
del citato art. 49, il contratto deve intendersi automaticamente concluso e composto, oltre che dal
presente ordine diretto, dalle relative Condizioni generali ad esso applicabili ".Il presente documento di
ordine è esente da registrazione fiscale, salvo che in caso d'uso. Per quanto non espressamente
indicato, si rinvia a quanto disposto dalle predette Regole del Sistema di e-procurement della Pubblica
Amministrazione.

3 diPagina 3


